
Harijs Lazdiņš
(Olimpija)svin
trīsdesmitos
šūpja svētkus

Viens no Ievērojamākiem latvju tatbo-
listiem ir Harijs Lazdiņš — Liepājas
Olimpijag vienpadsmitā ilggadējais vārt-

sargs. Olimpieša »labaig gariņš", kal
godam sargājis Kurzeme* izcilākās fut-
bola vienības vārtus, Lazdiņš ir jau il-
gus un garus gadus. Viņš gan patiesībā

pierakstāms pie tiem mūsu lielajiem

sporta ļaudīm, kuru spējas vērtētas vi-
sas valsts mēroga un daudzkārt Lazdiņš
ar tiešām lieliskām sekmēm darbojies

ari izlases futbolistu vidū: viņš bijis
internacionāls ne mazāk kā 16 reizes.
Darbojoties latvju reprezentējošā vienī-
bā, Lazdiņš tur savas futbolista spējas

pierādījis tieši viskošāk un dibināti viņš
uzskatams kā viens no mūsu visu laiku

labākajiem vārtsargiem — blakus A.

Jurgenam un J. Bebrim, kas tad sastā-

da Latvijas izcilāko vārtsargu lielo trij-

nieku. Rindas, kas te šodien lasāmas,
„Sporta Pasaulē", Harijam Lazdiņam
veltītas sakarā ar tā trīsdesmitajiem

šūpļa svētkiem, kurus dižais Liepājas

sportist s svinēja aizvakar. Neskatoties

uz 30 gadiem, Lazdiņš arī vēl šodien
atrodas savu spēju kalngalos. Viņš ir

tikpat apbrīnots un visur mīļi sveikts,

kā pirms daudz gadiem, kad tas kā

jauns, bet ļoti apdāvināts futbolists ie-

karoja sev daudz draugu un labvēļu —
visus tos futbola sacīkšu apmeklētāju

tūkstošus, kas ciena patiesi vērtīgu un

dižu sporta sniegumu. Bez augstvēr-

tīgās sportiskās mākas, Lazdiņš vien-

mēr tuvs un mījš bijis ari kā cilvēks un

labs, teicams draugs pārējiem saviem

sporta laukuma cīnītājiem. Tieši tādēļ

Lazdiņa vārds arī allaž ierakstīts to

mūsu futbolistu sarakstā, kur pieminam

savus korektākos spēlētājus, kas šai zi-

ņā pārējiem sportistiem var būt par tei-

camu paraugu. Tas jo sevišķi sakāms

par latvju sporta saimes jaunaudzi. Ap-

sveicot Hariju Lazdiņu trīsdesmitajos

šūpļa svētkos, vēlēsim viņam daudz

sekmju arī turpmākajos sporta sasnie-

gurnos, kas joprojām spilgti paudīs latv.

ju futbola spēku un stiprumu. Ja arī

mūsu valsts vienībā Lazdiņam radušies

cienīgi atvietotāji, tad Olimpijas vārti

bez viņa vēl vienmēr nav droši. Ncska-
toties uz saviem 30 gadiem, Lazdiņš ir

viens no olimpiešu aizsardzības drošā-
kiem balstiem, kas kopā ar Laumani un

Tilu veido pretinieka uzbrukumam grūti

pārvaramu valni. To izbaudijusi ikku,
ra vienība, kas gājusi draudzīgā cīņā

ar Liepājas Olimpiju. Vēl ilgus gadus
Harijm Laazdinam droši stāvēt savā
Rargvietā! ??»

Rīt Rīgā uzstāsies
Sarkanās armijas

sportisti
Pagājušā svētdienā ASK laukumā bija pa-

redzētas sacensības futbolā un volejbolā starp
Sarkanās armijas un Akc. sab. Bekona Eks-
ports darbinieku vienībām, Paredzētās sacīk-
stes nevarēja notikt sakarā ar tautas mani-
festāciju Rīgā. Tagad Bekona Eksporta

strādnieki šīs sacīkstes nolēmuši sarīkot rit
pīkst. 17 ASK laukumā. Sacensības ar sar-
kanarmiešiem notiks futbolā un volejbolā.

Sarkanarmijas futbolisti jau redzēti treniņā un
ar to pietiek, lai secinātu, ka viņu spējas būs
augstu vērtējamas. Bekona Eksporta futbola
vienpadsmitā uzstāsies sekojoši pazīstami spē-
lētāji: Briedis (RFK), štāls (RV), Gaušis
(LAS), Šeino (BV), Rechtšprechers (RFK),
Krauklis (RFK) un Teters (LSB), Freima-
nis (RPDS), Krupcas (RFK), Jēgers (LAS),

L. Rozentāls (LSB), Krastiņš (ND). šis spē-
cīgais Bekona Eksporta vienības sastāvs, ce-
rams, spēs krietni cīnīties ar mūsu lielajiem
draugiem — varenās Sarkanarmijas sportis-

tiem. Tā ka ši būs pirmā PSRS Vutbolistu
uzstāšanās Rīgā, tad sagaidāms liels skatītā-

ju pieplūdums. Interesanta paredzama ari
volejbola sacīkste starp sarkanarmiešiem un
Bekona Eksporta darbiniekiem. Spēcīga būs
arī Bekona Eksporta volejbolistu izlase, kas

rit izies cīņā ar ievērojamo pretinieka. Pare-
dzēts, ka Bekona Eksporta sešniekā cīnīsies:
šmits (ASK), Ozols (Starts), Rullis (Starts),
Gaušis (Starts), Rozentāls (LSB), Briedis
(RFK). Abas sacīkstes vadīs krieva tiesneši.
Rīgā jau reizi esam redzējuši Sarkanās armi-
jas volejbolistus, kas nesen sacentās ar *pē-
cīgo ASK vienību. Šoreiz tomēr sarkanarmie-
šu vienība būs spēcīgāka, ]« kā futbolā, tā
arī volejbolā redzēsim labākos Rigi novieto-
to daļu sportistus. Mūsu sporta draugi rīt-
dienas sacīkstes gaida ar dibināta interesi, jo
arvien esam vēlējušies redzēt lieliskos PSRS

sporta ļaudis. Šoreiz gan mums vēl nebūs iz-
devība redzēt visas Padomju Sociālistisko Re-
publiku Savienības sporta varenumu, bet tikai
nelielu daļu no tā. Tomēr, līdzšinējie novē-
rojumi pārliecina, ka ari Rīgā novietoto Sar-
kanās armijas daļu karavīri spēs parādīt kriet-
nu futbolu un volejbola māksla. Visi sporta
draugi rit pīkst. 17 dosimies uz ASK laukuma,
lai skatītu un sveiktu mūsu sporta draugus —
Sarkanarmijas sportistos! Sacīkšu vadība
aizrāda, ka rit būs derīgas visa » tis ieejas
biļetes un goda kartes, kas bija izsniegtas pa-
gājušās svētdienas paredzētam sarīkojumam.
Sacensības rīko Akc. sab. Bekona Eksporta ro-
sīgā strādnieku komiteja.

Rīt notiks plaša mūsu
cīkstoņu vasaras parāde
Vasarā mūsu smagatletikas sportā parasti

valda klusuma — nav ne sacīkšu, ne aiļ spor-

tisti ar vajadzīgo interesi pievēršas treniņiem.
Lai no šādas bezdarbības izbēgtu, ' Latvijas
Smagatletikas Savienība rīt un parīt rīko|pla-
šas, eksternas sacīkstes grieķu-romiešu cīņā.
Sacensības sāksies rīt pīkst. 16 LSB telpās
(Valdemāra ielā 65), pie kam dalībnieku svēr-
šana notiks turpat jau pīkst. 14. Šajās sa-
čīkstēs startēs visi mūsu labākie cīkstoņi, kā-
pēc sarīkojums smagatletikas sporta interesen-
tiem gaidāms ar kāpinātu interesi. Cīkstoņi

centušies .strādāt tā, lai saviemcienītājiem
nesagādātu vilšanos. Sacīkstēs pieteikti gan-

drīz bez izņēmuma visi mūsu labākie grieķu-
romiešu cīņas pratēji. Šai jautājumā vislielā-
ko skaidrību var ienest pieteikto dalībnieku

saraksts, kam piemīt šāds izskats: no ASK

pieteikti — Meiers, Ūdris, A. Pālītis, Issaks,

Ševehs, Butkus, Jakubaitrs, T. Krūze, Jaspers,
Veldre, Dzērve, E. Kalniņš, 15. Plālītis, Ābo-
liņš Habarovs, A. Kalniņš un Brigmanis; no
LAS — K. Kundziņš, A. Snriltēns, Koškins,
Ezergailis, Stilbe, Strazdiņš, A. Seņko, Vil-
kājs, Dancis, E. Kics, Mucenieks, Greitans un
Peimanis; no 2. RAK — Sandors, Ragovskis,
Rodziņš, Babulis, Kriškāns, Celmiņš, Goba,
Gailis, Sproģis un Mendziņš; no LDzB —
Pīrs, Atars un Johansons; no 1. RAK — Ka-
cāns un Stirna. Mūsu cīkstoņu vasaras pa-
rāde piesaistījusi tiešām plašu un spēcīgu kon-
kurenci. Sacīkstēs nozīmēti šādi tiesneši:
galvenais tiesnesis —- Lapčvnskis; tiesneši —
Budovskis, Adamsons, Šteinbergs, Klintsons un
Zvejnieks; protokolisti — āmidembergs, Ceich-
ners un Rudzītis. Sacīkšu noslēgums pare-
dzēts parīt, kad izšķirošās cīņas sāksies
pīkst. 19.

Noslēgušās Rīgas meistar-
sacīkstēs vieglatlētikā

Aizvakar stadionā noslēdzās US rīkotās Rī-
gas meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Sacensī-

bas ilga trīs dienas, jo dalībnieku konkurence
bija it kupla. Meistarsacīkstēs startēja 130

vieglatlētu. Sasniegtie rezultāti visai labi.
Realizējies Padomju Latvijas rekords 5000 m
soļošanā un vairāki labākie šīs sezonas sasnie-
gumi. Spraigas cīņas risinājās arī sacīkšu pē-
dējā dienā — aizvakar. 100 m skrējienā sie-
vietēm skatītāji piedzīvoja „mazu" pārsteigu-
mu. Rekordiste Niklase pie starta pārāk
nervozēja un divas reizes izsļjrēja pirms šā-
viena. Par to arī Niklasi izslēdza no sacen-

sības. Tā Rīgas meistartituli 100 m skrējie-
nā izdevās izcīnīt Lilisonei (bij. 5. RAPSK).
Labu rezultātu vesera mešanā sasniedza ASK
vieglatlēts Selga, kuru gan līdz šim pazinām
kā Hartnuani, Viņš latviskojis savu uzvārdu

un tagad saucas Selga. 800 m skrējienā star-
tēja arī gargabalnieks Lilje (US). Vai tikai
drīzumā viņš nesāks skriet arī sprintu ..
Sacīkšu techniskie rezultāti sekojoši: 200 m
skrējienā 1. Gailis (LSB) 23,2 sek.; 2. Feld-
hūns (US) 23,2; 3. Veiss (LAS) 23,7. It
spraigas cīņas risinājās arī 800 m skrējienā.
Uzvarēja Ruciņš (bij. DzAPSK) 2:01,0 min.;

2. Mauriņš (US) ,2:01,4; 3. Ritiņš (bij. 5.
RAPSK) 2:01,6; 4. Voitekuns (LSB) 2:02,2;
5. gargabalskrējējs Lilje (US) 2:04,5. Vesera
mešanā uzvaru guva Selga (ASK) 44,53 m;
2. Saulītis (ASK) 42,56; 3. Poltraks (ASK)
35,45. šķēpa mešanā 60 m liniju spēja pār-
sniegt tikai Stemlzenieks (bij. 6. RAPSK)
60,08 m; 2. Zariņš (US) 55,78; 3. Vilmanis
(US). 54,01. Kārtslēkšanā it labu rezultātu

(Beigas 2, lp. p.)

,;Sporta Pasaules" acs redz visu

Plašākā fiziskās kustības un sporta skate pasaule, neapšaubāmi Ir Padomju Savienības
gadskārtējie fizkultūras svētki . Šogad tie notika 21. jūlijā Maskavā, kas sava pla-
šuma, košuma un grandiozuma ziņā pārspēja visu to, ko vien cilvēks vispār savi
fantāzija spēj iedomāties, ši milzu parāde bija arī skate, kas liecināja par PSRS
Jaunatnes milzu gatavība un spējām katrā vajadzīgā bridi aizstāvēt savas lielās so-
ciālistiskās dzimtenes robežas pret jebkuru ienaidnieku. 21. jūlija fizkultūras svētki
Maskavā reizē ari bija apliecinājums, kāda tiešām liela un ievērojama goda vieta
Padomju Savienībā ierādīta sportam. Savu fiziskās kultūras gatavību svētkos rādija
visa Padomju Savienības republiku pārstāvji, kas spēcīgi un vareni atspoguļoja lielās
sociālistiskās valsts diženumu un nepārvaramo, nesatricināmo spēku. Plaši apskati
un tāpat arī ļoti daudz uzņēmumu par šiem svētkiem jau ievietoti „Sporta Pasau-
les'* B42., 843. un 844. numuros. Tur pilnīgi apskatīta arī svētku grandiozā norise.
Ar Padomju Savienības fiziskās kultūras izveidošanās darbu, kas pacelts grūti iedomā-
jamā augstumā, patreiz Maskavā iepazīstas vairāki Padomju Latvijas sporta pār-
stāvji. Tie pirmo reizi savā mūžā bija ari aculiecinieki neaizmirstamiem fizkultūras
svētkiem 21. jūlijā. Skaidrs ir viens: ar sevišķu lepnumu PSRS tautu saimē vēlās

iet Padomju Latvijas sportisti, lai būtu iekļauti tās zemes robežās, kas var lepoties

ar augstāko fizisko kultūru pasaulē. Augšējā uzņēmumā: Grandiozā PSRS
fizkultūras parāde 21. jūlijā Maskavā.

Katnā sporta veidā pienāk brīdis, kad vecās paaudzes pārstāvjus un meistarus no-
maina jauni spēki, šādu momentu patreiz piedzīvo arī latvju tenisa sports, kas jo
sevišķi spilgti izpaužas tieši šovasar, kad gandrīz bez izņēmuma visos turnīros labā-
kās sekmes atzīmējuši tieši jaunās paaudzes spēlētāji. Tie nevien cienīgi konkurē
ar veciem meistariem, bet pat pārspēj tos. Par mūsu labāko tenisistu tagad nepār-
protami izvirzījies K. Zeba (Ritek), kas uzvarēja ne tikai nesenajā Rīgas meistarības
izcīņā, bet palika neuzvarēts arī nule kā nobeigtajā Rīgas Tenisa Kluba 15 gadu ju-
bilejas turnīrā. Ar šiem panākumiem, kas kaldināti spēcīgā konkurencē, kur pieda-
lījušies visi latvju patreiz labākie spēki, K. Zeba izvirzījies mūsu baltā sporta repre-
zentantu pašā galvgaļa. Zeba, kas senāk bija pazīstams kā krietns galda tenisists,
tagad tenisā savus panākumus gūst pateicoties ļoti ātrai, vispusīgai un izdomu ba-
gātai spēlei. Tā iespējama gan tikai pateicoties šī sportista techniskai gatavībai.
No jaunās tenisistu saimes kā cienīgu nākotnes spēku sevi vēl atestējis US spēlētājs
Āhelītis. Ari viņš savu spēju attīstībā ie t pilnīgi pareizus ceļus un kad treniņos
mantotām zināšanām klāt nāks vēl arī piedzīvojumi un rutina, Āhelītis būs tiešām
augstvērtīgs spēks, šis brīdis vairs nav tālu. Pie mūsu jauno tenisistu panākumiem
lieli nopelni pierakstāmi treneram Košekam, kas atradis pareizo pieeju un izpratni
jauno tenisistu sagatavošanā. Augšējā uzņēmumā: Rīgas meistars un RTK
rīkotā 15 gadu jubilejas turnira uzvarētājs K. Zeba (Ritek),

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala viegl-

atlētikas savienības un Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.
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atkal Vācijas meistars futbolā

Jaunākais pasaulē — nedaudz vārdos:

NOSKAIDROJUŠIES JAUNIE ITĀLIJAS MEISTARI VIEGLATLĒTIKA.

skrējig 110 metru barjeroto distanci 14,9 se-
kundēs.

Budapeštā labus rezultātus uzrādījuši
ungāru vieglatlēti: Kulitzijs metis, disku 47,96
m, bet Aradi skrējis 800 metrus 1:56,2 minū-
tēs,

Vācijas meistarības izcīņā desmitcīņā,
kas notikušas Veimarā, ar 6894 punktu atzīmi
uzvarējis Gletzners. Sievietēm piecciņā meis-

targodā tikusi Lisa Geliusa, kas salasijusi 257
punktus.

Budapeštā notikusi Ungārijas — Vā-
cijas valstu sacīkste peldēšanā. Uzvaru ar
23—21 punktiem izcīnījuši vācieši. Vācijas
reprezentants Verners Plaths realizējis 2 jau-
nus savas valsts rekordus: 800 m brīvā stilā
— 10:21,7 un 1000 m brīvā stilā — 13:05,6 mi-

nūtes.
Sasniegts jauns Dānijas rekords 100(1

metru skrējienā. E. Kristeīisens veicis dis-
tanci 2:28,5 minūtē».

No Ņujorkas ziņo, ka amerikāņi arī
nākošā gadā projektē noturēt amatieru boksa
sacensību Eiropa — Amerika. Cīņas izvedīs

.1941. gada apriļa mēnesī Čikāgā.

Svētdien Berlīnes olimpisko spēļu stadionā
noslēdzās Vācijas meistarības izcīņa futbolā.
Finālā satikās Schalke 04 un Drezdenes Spor-
ta Kluba vienpadsmit! . Cīņā klāt bija 100.000
skatītāju — pārpildīts stadions. Līdzīgi ie-
priekšējam gadam, atkal ari šoreiz Vācijas
meistara godā tika Schalke 04, kas uzvarēja
DSK 1—0. Vienīgo ieguvumu uzvarētāju la-
ba panāca centra uzbrucējs Kalvickis jau spē-
les 27. minūtē, šis viņa sekmīgais vārtu šā-
viens arī pilnīgi izšķīra visu cīņas gala iznā-
kumu. Schalke 04 Vācijas meistarības finālā
līdz šim cīnijusies jau 8. reizi, pie kam 5 rei-
ze s Schalke 04 vienpadsmits nesis Vācijas
meistarnosaukumu. Vācijas meistarību šogad
izcīnīja jau 33. reizi.

Milānā noslēgušās Itālijas meistarsa-
cīkstēs vieglatlētikā. Uzvarētāju rezultāti:
10<Ljn — Monti 10,5; 200 m — Gonelli 21,7;
100 m — Lanci 47,6; 800 m — Doreszeni
1:53,0; 1500 m — Vitale 3:58,4; 5000 m —
Beviaqua 14:52,4; 10.000 m — Sestini 33:03,8;

4 100 m — Baracca Milano 41,6; 110 m bar-
jeros — t'aldana 14,8; 100 m barjeras — Fan-
toni 55,7; kārtslēkšanā — Ballerini 3,80; tāl-
lēkšanā — Maffei 7,14; augstlēkšanā — Cam-
pagners 1,90; trīssoļlēkšanā — Bettaglie 14,53;
lodē — Brofeti 14,74; veseri — Superina 48.16;
diskā — Brofeti 46,92 un šķēpā ?— Rossi
60,64 metri. Monti 10,5 sek. varējume 100
metru skrējienā ir Eiropas šis sezonas labā-
kais sasniegums.

Sakarā ar Japānas ķeizarvalsts 2600.
gada dienu, Tokio izvestas plašas starptautis-
kas sacīkstes vieglatlētikā- Rezultāti: 100 m
— Jošioka (Japāna) 10,7; 200 m — Guzmans
(Filipīnas) 22,3; 400 m — Lovina (Fil.) 49,5;
800 m — Ishida (J.) 1:56,5; 1500 m — Vejs
(Mandžukuo) 4:00,0; 5000 m Murakozo
(J.) 15:06.4; maratonā —Akiba (J.) 2:39:39,0;
110 m barjeras — Murakami (J.) 14,9; 400 m
barjeras — Ravello (FIL) 54,4; tāllēkšanā —
Harada (J.) 7,29; augstlēkšanā — Akima (J.)
1,98; kārtslēkšanā — Ahe (J,) 3,90; trīssoļ-
lēkšanā — Harada (J-) 15,18; diskā — Miashi-
vo (J.) 43,47; šķēpā — Vatanabe (J) 62,42
un Siraisi (Mandž.) 48,30 metri.

• Amerikāņu vieglatlētu pēdējie labākie
sasniegumi: lodē — AI BIozis 16,79; diskā
— AI BIozis 49,36; 440 jardos — Voodruffs
19,2 un 880 jardos — 1:57,5 minūtes.

Sacīkstēs Tervenkoskē soms Jussila

• Jaunākie notikumi starptautiskā bok-

sa sportā: amerikāņu pusvidējā svara pasau-
les meistars Armstrongs Ņujorkā uzvarējis
ļauno vieglā svara pasaules meistaru Levu
Jenkinu, kas sestā roundā palicis guļot uz dē-
ļiem... Somu smagsvais Berlunds sitis ame-
ikāni Cooperu 7. roundā knoek-out. Kādreiz
ievērojamais norvēģu smagā svara boksers
Oto von Porath s atkal atgriezies ringā. Jau
tuvākā laikā gaidāma tā pirmā atklātā uzstā-
šanās.

Itālijas futbola meistarības izcīņa sāk-
sie s 0- oktobrī. Iepriekšējos gados meistar-
sacīkstēs jau gandrīz vienmēr uzsāktas augu-
sta mēneša beigās.

Itālijas valsts vienības slavenais fut-
bolists Piola atstājis savu līdzšinējo klubu
Lazio. Domā, ka viņš pārie s uz Genovu vai
Milano.

Somija šogad nodomājusi futbolā no-
turēt 2 valstu sacīkstes — ar Zviedriju Hel-
sinkos un ar Ungāriju Budapeštā.

• Sacensības Viduseiropas „mazajā kau-
sa izcīņā" futbolā aizvirzījušās līdz finālam.
Izšķirošai cīņai kvalificējušās Ferencvaros
CBudapešta) un Rapid (Bukaresta) vienības.
Fināla sacensības notiks 18. augustā (Buka-
restā) un 25. augustā (Budapeštā). Six.

S=3T metri
No Maskavas ziņo, ka Sarkanās armijas

kapteinis Šalojs atstāstījis interesantu gadī-
jumu, ko ts pieredzējis Kaukāzā. Kāds ela-
stīgi noaudzis strādnieks — kaukāzietis aiz-
lēcis tālumā 8,37 metri! Tas noticis vienkār-
šās sacensībās, kas organizētas no darba brī-
vajā laikā. Šis sasniegums par 25 centimet-
riem pārspēj kopš 1935. gada uzstādīto pasau-
les rekordu tāllēkšanā, kas ar 8,13 m rezul-
tātu pieder fenomenālajam amerikāņu nēģerim
Džesse Ovenam. Kapteinis Šalojs tagad at-
kal grib atgrieztie s Kaukāzā, kur mājo daudz
jauniešu ar pirmatnējo cilvēku spēku un veik-
lību, lai nepazīstamo tāllēkšanā^ ,,pasaules
rekordistu" piesaistītu kādā sporta klubā, kur
tad treneru uzraudzībā atklātos pasakainā
kaukāziešu jaunieša īstās spējas. Gaidīsim
turpmākos rezultātus! Six.
NOSLĒGUŠĀS RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS

VIEGLATLĒTIKĀ .
(Sākums I, Ip. p.)

Jasnicdza jaunais Rīgas meistars Vesmani?
'<bij. 5. RAPSK) 3,64 m; 2. Mikelsons (bij.

5. RAPSK) 3,50; 3. Elcers (LAS) 3,42; 4
Grinups 3,40. Par labu kārtslēcēju nākotnē
var izvērsties jaunais technikuma audzēknis
Grīnups. Sieviešu sacensībās pēdējā dienā
sevišķi izcilus rezultātu nebija, šķēpa meša-

nā uzvarēja Liepiņa (US) 29,28 m; 2. Balode
(US) 27,88; 8. Koluža (LSB) 27,63. ft laba
šķēpraide veidojās 16 gadus vecās Balodes per.

sonā. Arī aizvakar viņa pārspēja pat spēcīgc
Kolužu. 100 m skrējienā Niklasi diskvalifi-
cējot uzvaru guva Lilisone (bij. 5. RAPSK)
14,0 sek.; 2. Vasiļevska 14,1. Augstlēkšanā
uzvarēja jaunā Bērziņa (bij. 8. VAPSK) 1,4C
m; 2. Gailīte (US) 1,35; 3. Bernere (US)
1,35. Meiteņu sacensībā lodes grūšanā uzva-

rēja Katnaradzinska 8,59 m; 2. Balode 8,55
šķēpa mešanā jaunatnei labāko rezultātu sa-
sniedza Valters 41,32 m. šķēpa mešanā sa-
centās arī jaunākā vieglatlētu paaudze — zē-
ni. Uzvarēja Austriņš ar 32,26 m tālu me-
tienu. Sacīkšu organizācija un vadība apmie-
rināja.

Province
veidojas jauns daudzcīnnieks

Svētdien notika sacensības starp Rūmenes
un Daigones sportistiem, kas sacentās viegl-
atlētikā un volejbolā (draudzības sacīkstēs ari
basketbolā un futbolā). Vieglatlētikā sacīk-
stes risinājās līdzīgi valstu sacīkstēm, t. i.

katrā disciplīnā no katras vienības startēja 2
sportisti. Šeit uzvaru izcīnīja Rūmenes spor-
tisti ar 37—32 punktiem. 100 m 1. vietu iegu-
va E. Grindulis (D) ar 13,0 sek. (laiku uzņē-
ma ar parastiem pulksteņiem), kas, ņemot vē-
rā sliktos laika un laukuma apstākļus, uz-
skatams par labu). 2. švānbergs (R); 3. Ašen-
kampfs; 4. Everts. Lodes grūšanā (7,25 kg)
— 1. švānbergs (R) 9,38; 2. Legzdiņš (R)
9,26; 3. Ciemiņš (D) 9,02; 4. Manfelds 8,67 m.
Augstlēkšanā uzvaru guva švānbergs (R)
1,51; 2. Grindulis arī 1,51; 3. Manfelds (D)
1,46. Otrs Rūmenes pārstāvis Legzdiņš ne-
pārlēca sākuma augstumu 1,36 un tā izstājās
bez rezultāta. Punkti Rūmenei — 15, Daigo-
nei — 14. 400 m skr . dominēja daigonieši.
Uzvarēja Fr. Ašenkampfs 1:01,0; 2. Ciemiņš
1:02,0; 3. J. Āboliņš (R); 4. Fr. Āboliņš (R)
Diska mešanā (2 kg ) atkaļ triumfēja švān-
bergs, ka3 aizlidināja disku 29,27 m tālu; 2.
Volberg- s (D) 25,55; 3. Legzdiņš (R) 25,44;
4. Manfelds (D) 24,80. Tāllēkšanā uzvarēja
R. švānbergs ar 5,35 m; 2. Ašenkampfs 5,26;
3. Everts 5,09; 4. Grindulis 4,98. 4X100 m
stafetē labāko darbību uzrādīja Rūmenes vie'

nība, kas arī uzvarēja 52,0 sek. laikā. Skrēja
Legzdiņš, Fr. Āboliņš, Everts un švānbergs.
Daigones vienība (Ciemiņš, Reinbergs, Ašen-
kampfs un Grindulis) sasniedza mērķi apm.
6 m aiz Rūmenes. Punkti Rūmenei — 37,
Daigonei — 32. Vēl šajā sacensību ciklā bija
volejbols, kur saskaņotāku darbīburādija Dai-
gones vienība (Grindulis, Ašenkampfs, Vol-
bergs, Manfelds, Volbergs un Mīlmanis), kas

pieveica Rūmeni (švānbergs, Ž. Legzdiņš, L,
Kratitmanis, A. Legzdiņš, Fr. Āboliņš un Pu-
durs) divos setoar rezultātu 15—8 un 15—13.
Punkti kopnovērtējumā deva uzvaru Rūmenei,
kā pārstāvji salasija 40, bet daigonieši palika
tikai 1 punktu mazāk. Sadalot punktus „pa
galviņām", lielais „lauva" iznāca Roberts

švānbergs, kas savācis 21,25 punktus. Otrs
— Fricis Ašenkamfs 10,92, trešais Egons

Grindulis 9,92, bet ceturtais 2anis Legzdiņš
7,25 punkti. Draudzības sacīkstē Pūre pievei-
ca Rūmeni basketbolā 22—0 futbolā 9—0. Jā-
atzīmē, ka Kūmcne šīs sacensības uzskatija

kā „j-oku", jo laida ciņa visus mazos, kas, pro-
tams, pret lielajiem nevarēja pastāvēt. Varēja
vēlēties gan labāku sacīkšu organizāciju, tomēr

visumā tā apmierināja. Roberts Švānbergs ir
18 gadus vecs. Mešanās viņš iet no uzvaras
uz uzvaru. Ja nāktu vēl trenera rokās, tad,
šķiet, dienās viņš izaugtu ja tie par desmit

? _- -

cīņas, tad vismaz mešanu (sevišķi šķēpa, kas
daigoniešiem salūzis) disciplīnas Latvijas re-
kordistu. Bet, tāds jau ir lauku' sportistu
bēdīgais liktenis, ka treneri ne ar Kādām ugu-
nīm nevar saskatīt. . . Cerams, ka drīzumā šis

stāvoklis būs novēršams. E. E.

..Kas m nolicis v n II?"
—^——^—^—— Ed munds Everts —————-———

Sportists! Jā, ko gan šis viens vienīgais
vārds izsaka! Bet vai visi cilvēki maz apzl-
Bas minētā vārda nozīmi? Ir taču atrodami
Vēl tādi jaudis (daži pat ar diezgan augstu
stāvokli sabiedrībā), kam nav ne mazākās ia-

)Sgas par vārda «sportists" nozīmi. Tie
sportistu uzskata par it kā kādu „dienas zag-
li" . Bet labi, ka visi nav šādos uzskatos!
Kur tad ietu, ko tad varētu iesākt plašā spor-
tistu saime? Šķiet, tad tai būtu jāpazūd no

zemas. Bet, tas nu gan ne mūžam (ts saku:
ne mūžam!) nenotiks, tāpēc noteikti jāpazūd
šiem sportistu ienīdējiem, kas negrib saprast
sporta lielo nozīmi tautas audzināšanā, šie
neapzinīgie pilsoņi lielā mērā kavē sporta at-
tīstību, jo tie ar savām runām māk tik pār-
liecinoši stāstīt saviem kaimiņiem nez' kādas
tur lietas par nabaga sportistiem. Bet, kā
jau teikts, ne vienmēr visus iespējam? pārlie-
cināt.

Kā mazu piemēru varu minēt stāstijumu
par sekojošo. Kādās viesībās sarunājās divi
vecāka gada gājuma cilvēki, pēc apģērba
spriežot, pilsētnieks ar laucinieku Abi veci
draugi, kas kopā priecājušies un bēdājušies.

„N'u, kā tu, Žani, uz to skaties? Man
-ķiet, viņš nav īsti gudrs," tā lauku papa.

„Ej nu ej! Ko tad šis?" jautā pilsētnieks.
(šķiet, saruna risina» par kādu cilvēku.)

„Kā nu nē! Tik liels cilvēks, kā saka, drīzi
būs vai jāprecas, bet ko šis?"

„Nu, nu?"
„.\'u ko! šim tik tādas bērnu domas galvā

vien perinās!"
„Kas tad nu? Es nekā nezinu!"
„Ko, tu vēl nekā nezini? Vai, mīļo drau-

dziņ, viss pagasts jau to tagad vien klaudzi-
na: „Sak, tapiņa dēls ir ķerts, čāpiņa dēlam
nav viss mājās!" Un jāsaka, gluži pareizi:
viņš ir ķerts, kauču man būtu grēks tā par

savu miesīgu dēlu runāt. Kad es biju viņa
gados, biju jau, kā saka, septiņos karos lai
piedalījies, bet ko šis? Vairāk nekā nezin,
ka to vien un to vien."

„Ko tad tur nu lielu! Vai tad tu, Gustav,
gribi, lai tava dēls brauc uz fronti karot?"

„Nestāsti nu niekus! šis, muļķis, karojot!
Ha, ha, ha ... jāsmejas. Ar ko tad viņš, pēc
tavām domām, karotu? Viņš jau nemaz īsti
nezin, kur rīti, kur vakari!" ,

„Ej nu ej! Bet, varbūt, viņš to zina labāk

nekā tu pats to spēji iedomāties. Jā, bet sa-
ki, kādas tad ir tās muļķības, ko viņš dara?"

..Kā , vai tad es jau tev nepateicu?"

?Nēl"
„Nu, tad klausies! Viņam tagad paliks

jau divdesmit gadu, ievēro — divdesmit, tā
tad — drīzi būs jāiet dienestā! Bet, ko šis?
Cita nekā viņš nezina, citur tu viņu neatra-

dīsi, ka tikai pie sporta lietām. Pie tā, kur
nekā nav! Nu saki, vai tas ir kāds gudrais
cilvēk.-? Es neteiktu nekā, ja viņš būtu ga-

dus 13—15 vecs, bet tik lic-U cilvēks ar tā-
dām bērna domām! Nē, nē! Tas ir negods
man, negods visiem maniem radiem. Lai arī
viņš ir mans bagātā Čāpiņa dēls, man jāat-
zīstas, ka viņš nav pie pilna prāta, ka viņam
galvā trūkst kāda skrūvīte."

„Nu, un tā jau vēl nav nekāda lielā brēka.
Es domāju, ka šis nezin ko sācis darīt, bet
sports jau ir tāda lieta, kas jāprot ikvienam
jaunietim un ari mums, vecajiem ne'.-ūtu par
sliktu izmēģināt savus spēkue ..."

„Ko nu, ko nu! Šķiet, ari tu tai pilsētā

esi prātu zaudējis. Agrāk tak es nekad no
tevis nebiju tiķ muļķīgu valodu dzirdējis."

„Jā, mīļais Gustav! Laiki mainās, bet tā-

pēc tev nevajaga tūlīt to saukt par traku.
Tad jau arī lielās sporta valstīs traki cilvēki

vien dzīvotu. Nē, nē! Sports tagad vairs nav
„trako" lieta. Tikai pateicoties labiem »por-

I inni un to krietniem sasniegumiem mēs cel-
sim sevi saulītē! Mūsu sasniegumus atzīs

visa pasaule. Lai mežoņi neklausās!"

Pastiprinājums RKSB futbola vienībai
Latvijas Arodorganizāciju Sporta futbola i

vienības teicamais uzbrucējs Robots at I
savu līdzšinējo biedrību un turpmāk darbo
Rīgas Krievu Sporta Biedrības vienpadsmitā.
RK B-bas vienībai tas būs ievērojams pastip-
rina inms

SVĒTDIEN ZIEMEĻBLĀZMĀ NOTIEK
PLAŠS SPORTA SARĪKOJUMS.

Rīt Ziemeļblāzma rīko 6. sporta svētkus.
Svētkos notiks vieglatlētikas, volejbola un
basketbola sacensības. Svētkus ievadī s basket-
bola un volejbola sacīkstes, kuras sāksies
pīkst. 10. Spēļu sarakst s salozēt šāds: bas-
ketbolā — Ziemeļblāzma — MSS; RAB —
Amatiers; SB — JKB; Polderāja — 5. RAP
SK. Volejbolā: 5. RAPSK — Bolderāja;
VEF — LSB; MSS — RAB; Ziemeļblāzma —
Amatiers; LDJS — Kuzņecovs; brīva —
LDzB vienība. Pīkst. 14 notiks sacīkšu svinī-

ga atklāšana, kurai sekos vieglatlētikas saecn-
.-Ibas. Pīkst. 14.30 sieviešu volejbolā spēlē»

Kuzņecovs — Kvadrāta fabriku vienības. Bum-

bu spēles izcīņā ir vairākas vērtīgas balvas.
Sacīkšu noslēgumā paredzēta apbalvošana un
sportistu balle . Sporta draugiem ieteicams ap-
meklēt šo vērtīgo sporta sarīkojumu.

ASK VIEGLATLĒTU APSPRIEDE

notiks pirmdien pīkst. 20 ASK laukumā. ASK
sekošiem vieglatlētiem jāierodas Ziemeļblāz-
mā, MīlgrāvI, rīt uz sacīkstēm: Poltrakam,
Selgām, Putniņam, Godļevskim, Saulltim, Ris*
tamecam, Zvejniekam, Kalniņam, Sarcevicam,
Rītiņam, Lūsim, Upēnam un Circenim. — ASK
basketbolistiem un volejbolistiem — Mauri-
ņam, Vinkleram, Tresteram, Arenam, šmitam,
Veisbārdim, Justam, Bērziņam L., Holmanim,
Melderam, Vanagam, arī rīt jāierodas Ziemcļ.
blāzmā.

Jāatsakās...
i '????? '?' ' - '. - i im2".\.""yy-\. ?? .?.?.???'?'???i

|
— Man jāziņo, ka es no cīņas atsakos, jo

nekad savā mūžā sievietēm neesmu sitis!

Negaidīta Metalurga uzvara
Jaunākie notikumi PSRS sporta dzīvē ;

JAUNS PSRS REKORDS 800 METRU SKRĒJIENA.\

PSRS futbola sportā pagājušās nedēļas lie-
lākais notikums bija Metalurga 3—2 uzvara
pār Maskavas Dinamo vienību. Tas nāca ne-
gaidīti, jo Metalurgs atrodas tabulas lejas-
galā un visā meistarības izcīņas vēsturē nekad
nav pārspējis Dinamo. Dinamovieši zaudēja
2 punktus un līdz ar to izredzes gūt 1. vietu
meistarības izcīņas pirmā kārtā. Jāsaka, ka
rezultāts varēja būt pavisam citāds, ja tikai
tiesnesis piešķirtu Metalurga labā neapšaubā-
mu 11 m soda sitienu un redzētu, ka Iljins
(D.), kas panāca izlīdzinājumu pie stāvokļa
2—1 Metalurga labā, bumbu saņem no Bech-
teņeva, kas to skara ar roku. Vēl divas A
grupas sacensības notika Tbilisā. Pirmā cīņā
sastapās Staļingradas Traktor s ar Tbilisas
Lokomotīvi. Ar precizu sitienu no 20 m at-

tāluma, Ponamarevs panāca staļingradiešiem
1—0 uzvaru. Otras sacensības pretinieki bija
Tbilisas Dinamo un Stachanovecs (Staļino).
20.000 skatītāju klātbūtnē uzvaru guva Dina-
mo. 2—1 rezultāts bija panākts jau pirmā
puslaikā. Otrā puslaikā aizsargi šavgulidze
un Kiknadze divos gadījumos izglāba Dinamo
vārtus no šķietami neglābjamām situācijām.
Tas ari deva Dinamo vienībai uzvaru.

**
Dinamo stadionā Maskavā notika Maskavas

sastādītās vienības sacīkste ar Traktora vien-
padsmitu. šī sacensība neizsauca lielu inte-
resi un viņu noraudzīties bija ieradušies tikai
10.000 skatītāju. Kautgan maskavieši spēlēja
ne visai priekšzīmīgi, rezultāts bija 6—0 sa-

stādītās vienības labā. 3 vārtus Ieguva F»»
dotovs, 2 — Kaprļkins un 1 — Korņilovs.

i
Interesantāk jau risinājās Maskavas futbo«

la kausa fināls starp Torpedo un Zenīta vie-
nībām. Spēcīgi un skaisti spēlējošā Torpedē)
vienība bija redzamā pārsvarā un pelnīti uz-
varēja 3—0. Visus 3 vārtus ieguva Jefim»
Semjonovs,

V

Sasniegts jauns PSRS rekords 800 metro
skrējiena. Populārais skrējējs PugačcvskiS
veica distanci lieliskā laikā — 1:52,6 minūtēs
Padomju Savienības vieglatlēti patlaban atro-
das savu spēju kalngalos un ik sacīkstēs gai-
dāmi jauni rekordsasniegumi. L—n.

Provincieši, ņemat priekšzīmi no Vānes
pagasta sportistiem!

Tā ka uz laukiem neviena biedrība nav at-
radusi par vajadzīgu sarīkot sacīkstes viegl-
atlētikā, tad Vānes pag. sportisti šo jautāju-
mu atrisinājuši tādā kārtā, ka attīstijuši ro-
sīgu pašdarbību un' sarīkojuši jau vairākas
pārbaudes sacīkseg gan pašu pagasta viegl-
atlētu starpā, gan arī ar Aizupes mežkopības
skolu. Par šīm sacīkstēm jāsaka, ka tās no-
tiek vislielākā nopietnībā un kārtībā, jo spor-
tisti apzinās, ka paši viņi ir rīkotāji un tādēļ

katrs izpilda tos darbus, kas saistās ar sacīk-
stēm, šķiet, kamēr lauku sporta jautājum 8

vēl nav nokārtots pēc notikušajām lielām pār-
maiņām mūsu republikas dzīvē, arī citi paga-
sti varētu no Vānes pag. sportistiem ņemt pie-
mēru. Svētdien Vānē notika sacensības divās
klasēs: jaunatnei (līdz 18 g.) un pieaugušiem
(pāri 18 g,). Lieliskus rezultātus sasniedza
jaunatnes klases dalībnieks O. Kleinbergs. No
šī jaunā vieglatlēta mēs tiešām nākotnē va-

| ra;m gaidīt lielas lietas. Tā 1000 m viņš no-
skrēja 2:45,0 min., tādu rezutatu Vānē nav uz-
rādījuši pat pieaugušie skrējēji. 400 m skrē-
jienā Kleinbergs pārspēja visus 1. klases spor-
tistus, sasniedzot, mērķi 57,2 sekundēs. Vāji
rezultāti ir 10u m skr. un šķēpa mešanā. 100
m rezultāts varēja būt labāks, ja A. Dzelme
nebūtu iepriekš savainojis kāju, kas bija par
iemeslu tam, ka viņš palika otrais, ar laiku
13,3 sek. (jāņem vērā ari sliktais skrejceļš!).
Dzelme uzlaboja savus rezultātus atkal lodē
un diskā. Vēl kā daudzsološus sportistus var
minēt A. Gulbi un_Fr. Ozolu. Pēdējais savās
spējās šo sezonu gan ir regresējis, bet jāņem
arī vēra tas, ka viņš nav kārtīgi trenējies.
Techniskie rezultāti: jaunatnei (līdz 18 g.) —
60 m — 1. Kleinbergs 8,1 sek.; 2. Riekstiņš
8,6; 3..Sprusts. 1000 m — 1. Kleinbergs
2;45,0 min.; 2. Asaris 3:05,0. Lodes gr. (5
kg) — 1. Kleinbergs 12,04 m; 2. Rczcvskis

10,97 m; 3. J. Ciņķis 10,36. Ārpus konkuren-
ces Dzelme 16,31 m; Ozols 14,07 m. šķēpa
mešanā (600 gr) 1. Rezevski s 37,90 m; 2,

Kleinbergs 37,30; 3. Vesmanis 30,35 m. Augst-
lēkšanā ieskr. — 1. Kleinbergs 1,4-5 m; 2. Re-
zevskis 1,35 m; 3. Riekstiņš 1,30 m. Tāllēk-
šanā — 1. Kleinbergs 5,37. m; 2. Sprosts 4,85fl
3. Riekstiņš 4,55 m. 1. klasei (pāri 18 g.)|
100 m — 1. Gulbis 13,2 sek.; 2. Dzelme 13,3J

3. Brigens. 400 m — 1- Kleinbergs 57,2 sek.ļ
2. Krieviņš 67,3; 3. E. Gulbis. Lodes gr. (7,257
kg) — 1, Dzelme 12,47 m; 2. Ozols 10,89; 3.
Kozenbergs 9,80. Diskā — 1. Dzelme 36,69
m; 2. Rozenberg-s 30,10; 3. Krontāls 28,80,
āķēpā — 1. Dzelme 43,10 m; 2. Ozols 38,30i
3. Krontāls 28,10. Augstlēkšanā — 1. Ozola
1,55 m; 2. Brigens 1,30. Tāllēkšanā — 1,

Ozols 5,65 īn; 2. Gulbis 5,29; 3. Krieviņš 5,2(5
| m. Dz.

«Č€kll!»
Pretklepus konfekšu maisījums.

Daudzkārt pārdomāts un pārbaudīts, rūpīgi

izlasīts un sakopots sointeresantā maisījumā,
tas, kas reizē sniedz baudu un der cīņā pret

klepu un aizsmakumu.

i?&1čuh&
FABRIKAS NOLIKTAVAS:
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RFK vietai
JK.D ...

Rīt Liepājā bija paredzēts noturēt
pēdējo cīņu valsts meistarībā futbolā,
sacenšoties Olimpijas un RFK vienpads-
mitiem. Vakar tomēr noskaidrojās, ka
sacīkste nenotiks. Galīgi skaidrs tagad

arī tas, ka Olimpijas — RFK sacensī-

ba kā meistarsacīkšu pēdējā spēle risi-

nāsies Liepājā svētdien, 4. augustā.
Rīt RFK vienības vietā uz Liepāju do-

sies 1. ligas JKB vienpadsmits, kas sa-
centīsies ar Olimpiju draudzības sacīk-

stē. Šodien pīkst. 15.45 Rīgas Jūrmalas
stacijā, braucienam uz Liepāju jāiero-

das sekošiem JKB futbolistiem: A. Hal-
dejevam, Rudbārdim, G. Haldejevam,

Kārkliņam, Celmraugam, Z . Lazdiņam,
Fišeram, Vijupam, Freimanim, Bergma-
nim, G. Lazdiņam un J. Augustam. Pēc
niile panāktās 7—0 uzvaras pret virslī-
gas Hakoah vienību, JKB sacensība ar
mūsu meistarvienību Olimpiju gaidāms
kā sevišķi liel s un ievērojams notikums.

Rīt var gaidīt rekordu
labojumus

JAUNS DALĪBNIEKS DIVGADĪGO SACENSĪBĀ. — RIT PIECPADSMIT SACENSĪBAS.

_ SKREJCEĻA ATGRIEZIES LATVIJAS REKORDISTS AKORDS.

Rītdienas sacensības hipodromā būs atkal

Vienas no tām, kas var radīt lielāku interesi.

Interesi modina Akorda atgriešanās skrejceļā,

tāpat vairāku citu rikšotāju starts pēc pār-

traukuma. Pirmo reizi skrejceļā redzēsim R.

Lamstera staļļa divgadnieku Kitozaru. Pavi-

sam rīt būs piecpadsmit sacensības, kas visas
savā sastāvā ir saistošas ne tikai rikšotāju sa-
stāva ziņā, bet taisni ar to, ka tās ir kuplas
un ar grūti minamiem favorītiem. Cerēsim,
ka rītdienas sacensības risināsies vienam ot-
ram braucējam laimīgāk nekā tas bija pagāju-

šo svētdien. Tā ka sacensības gaidāmas sprai-

gas, tad var cerēt, ka rekordu labojumi ne-
būs mazā skaitā.
I GRUPA. Distance 2100 m.

tartē: Pastorkus — 2120, Mamo — 2140,
Poplar Hils — 2200, Hasti Hanovers — 2220,
Akords — 2220.

Ievērojamais handikaps, ko saņem priekšē-

jie rikšotāji, dod tiem lielas uzvaras izredzes.
No aizmugurē startējošiem, liekas gan, ka

Hasti Hanovers būs pārākais, kā tas jau bija

iepriekšējās svētdienās. Neskaidras pašreiz ir

Latvijas rekordista Akorda spējas, jo lai tas
varētu ievērojami runāt līdzi, tad rīt Akordam
jārāda ātrums tuvu pie sava rekorda.
II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Strauja — 1800, Kvarnostils —

1800, Pētera Maks — 1820, Vanags — 1820,
Dorita — 1840, Andrejs Vats — 1840.

Ierindā atgriezies Vanags un pēc atpūtas
jādod tam visas izredzeg uzvarai. Labi vien-
mēr veicies Doritai tieši īsajā 1800 metru dis-
tancē, kādēļ jādomā, ka arī rīt tai būs nopiet-
na līdzteikšana pie godalgoto vietu sadalīša-
nas.
II IGRUPA. Distance 2100 m.

Startē: Gri Gri — 2080, Gudrais — 2100
Drosma — 2120. Kvarnosports — 2140, Mira

jau spriest par tālāko vietu ieguvējiem. Spē-
cīgā finiša īpašniekam. Gudrajam pagājušo
reizi tieši īsi pirms beigām neveicās, bet ce-
rēsim, ka šoreiz tā nebūs, kādēļ varēs droši
vien gaidīt to labāku par Gri Gri .

IV A GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Tīksma 1800, Aramis — 1800,

Censonis — 1840, Karo — 1860, Intg — 1860,
OSmans — 1860, Karola — 1860.

Tīksma pirms aizceļošanas uz Latgali bija
samērā laba un kā tādai vēl pēc atpūtas rīt
jāgaida uzvara, lai gan šeit vispār vairākiem
rikšotājiem izredzes ir vairāk kā labas. Lai
minam tik Osmani, Aramisu, Intu.
IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Brinda — 1800, Idealg — 1800, Aero-
plāns — 1800, Rante — 1800, Ilards — 1820,
Miledi — 1820, Karmene — 1820, Māra Aks.
vorti — 1820.

šai sacensībā uzvarētāju redzēt jau daudz
vieglāk. Jābūt samērā lielam negadījumam,
lai Ilards paliktu bez vietas, jo uz to norāda
pagājušās svētdienas vieglā uzvara jaunā re-
korda laikā. Nopietni konkurenti tālākām vie-
tām ir vairāki rikšotāji, kur tomēr nelielas
priekšrocības gribas redzēt Karmenei un Aero.
plānam.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Iligress — 1580, Audējs — 1380,

Gaita — 1600, Daira — 1620, Dinama — 1620,
Filma — 1640, Majufis jr. 1640, Stabulis

— 1680.
Šai sacensības veidā daudz jaunas sejas.

Treniņos ļoti labs ir redzēts Majufis jr-, kas
šai sacensības veidā startē pirmo reizi, bet ne
mazāk labs ir Audējs V. Jirgensona vadībā,
kamēr Filmu var atcerēties kā veiksmīgu ag-
rākos startos.

V GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Grictiņa — 2100, Kvarnostella —

2100. Osvalds — 2120, Rasma — 2120, Elki

— 2120, Agris — 2140, Juna — 2140, Zigurds
— 2160, Barons — 2160.

Barons pāris svētdienas atpakaļ M. Sondika
vadīts pēkšņi laboja rekordu, bet tad nākošos
startos savās spējās stipri gāja atpakaļ. Jā-

domā, ka tr. J. Grazdiņa rokas būs Vienmērī-

gākas, kad arī var gaidīt Barona uzvaru. No
labākās puses sevi attaisnoja tieši pagājušā
svētdienā Juna un Osvalds, kādēļ jāgaida arī
rīt to veiksmīgi starti.

TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Suleimans — 1820, Kornēlija —

1860, Marķizs — 1880, Karters — 1900, Fida

— 1900, Baiga — 1920.
Pie rītdienas handikapējuma lielas priekš-

rocības priekšējiem rikšotājiem, sevišķi Kor-
nēlijai, lai gan jāatceras, ka i Baiga, i Fida
jau savos sākuma startos radušas priekšējos

ķert no lielāka attāluma. ,Tas var ienest pat
rīt savu pārsteigumu.

TRISG. III C GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Durbe — 1800, Saule — 1820, Roms
— 1820, Rubins — 1840, Klaudija — 1840,

Jaunava — 1840.
Rubina un tāpat Roma pēdējā laika sa-

sniegumi ir bijuši labi, lai gan pa reizei biju-

šas klizmas. Cerēsim, ka rīt tas nebūs un
abi tie varēs cīnīties uzvaras dēļ. Visa vērība

jāvelta gian vēl Klaudijas startam.

TRFSG. III C GRUPA. Distnce 1800 m.
Startē: Signalēna — 1780, Otava — 1800,

Erna Kuzere — 1800, Samums — 1800, Tija
— 1820, Palaidni s —> 1840, Daugaviete —

1860.
Pēc ilgas atpūtas ierindā atkal Samums un

ja jau ziemas ceļā tam bija 1:43,2 ātrums, tad
jādomā, ka rīt tas varēs to vēl uzlabot un
reizē arī uzvarēt. Visas labas izredzes ir
Slignalenai, ja tikai tās treniņi nebūtu sarau-
stīti. Te to vada A. Bauers, te L. Pumpurs
un tiešām tas var atsaukties uz sekmēm, kad
rīt Daugavietei iespējams izrāviens.

TRISG. IV A GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Lilija — 1640, Taira — 1640, Bulta

— 1640, Karaļmeita — 1640, Dedzīgā — 1660,
Ina Aksvorti — 1660, Haldia — 1660.

Inas Aksvorti pagājušās svētdienas panā-

kums to izvirza par rītdienas ievērojamāko
uzvaras kandidāti. Pēdējā laikā stabilu gaitu
palikusi Karaļmeita, kas pagājušo svētdien ar
1:47,8 ātrumu tikai nedaudz palika aiz sava
rekorda. Tas dod pamatu cerēt tās rītdienas
panākumiem. Nedomāsim, ka Taira atkal iz-

taisīs 10 sek. (!) starpību un tad arī tai ii
liela izredze būt godalgoto skaitā.
TRISG. IV B GRJJPA. Distance 1600 m.

Startē: Klora — 16?0, Piemiņa — 1620,
Sanvena — 1620, Slava — 1640, Gunārs —
1640, Kavara — 1640, Bērtulis — 1680.

Šeit gan minēt favorītu samērā grūti. Vai-
rākiem rikšotājiem izredzes tiešām vienādas.
Tā kā neliela priekšrocība dodama stabilajam
Gunāram, bet grūti teikt, ko pēc pārtraukuma
rādīs Piemiņa.
TRISG. IV C GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Kaktuss — 1600, Panta — 160*,
Rasa — 1620, Signalda — 1620, Eksploatators
— 1620, Sankte _ 1620, Idile — 1620.

Sanktei ar aPntu te gribas paredzēt labā-
kās izredzes, uz ko norāda to ātrumi un tāpat
starta vietas, bet iespējami arī>konkurentu re-
kordu labojumi un līdz ar to pārsteigumi.
TRISG. IV D GRUPA. Distance 1600 m.

Startē: Auto — 1600, Fjords — 1600, Kā-
rušo— 1600, Mcsalina — 1600, Sanris — 1600,
Puķe — 1600, Agra — 1600, Ivonna — 1620.

Nemaz nevar domāt, ka cits varētu uzvarēt
kā Auto, jo nevar pielaist tik sliktu braucie-
nu, kāds bija pagājušo svētdien. Tālāk, rē-
ķinot pēc rekordiem, jādomā par Puķes un
Sanra ierindošanos godalgotās vietās.
DIVG. II GRUPA. Distance 1200 m.

Startē: Džoni Dīr — 1200, Kitozars —
1200, Mattinata — 1200, Saulstare — 1200,
Almusg — 1240.

Atceroties iepriekšējos divgadīgo startus,
jādomā par Almusa, Mattinatas un Džoni Dīr
ierindošanos godalgotās vietās.

— 2140, Lolita — 2160, Meteors — 2160.

Liekas, ka Meteors savu «ieradumu" pie

starta jau stipri atmetis un kā tādam, tad ari
ļ lielu lielās izredzes uzvarai. Daudz grūtāk

V
akar hipodromā bija pārsteigums. Pir-
mo reizi parādijās hipodroma darbinieku

sienas avīzes ,.Skrejošic notikumi" 1. numurs.

Ievietoti vairāki aktuāli raksti, uzņēmumi un
karikatūras. Jaunais pasākums radījis lielu

interesi un jāpriecājas par vairāku hipodro-
ma darbiniekau atjautību un maņu rakstu sa-

cerēšanā.

Š
inis dienās Rīgā ievesti daudzi jauni Lat-

gales divgadnieki un pateicoties to laba-
jām spējām, jau paspējuši mainīt arī īpašnie-

kus, pārejot Rīgas zirgipašnieku rokās. Ar
interesi gaidīsim to pirmos startus.

Gādība par jaunatni un sportistiem
Padomju Savienībā

Jaunās pārgrozības mūsu valsts dzīvē pa-

ver ceļu visu sportistu vēlējumam — brīvu
izvēli savos sporta cīņu biedros.

Mūsu un Padomju Savienības armiju kopē-
jā nostāja un draudzība lai ir pamats Latvijas

un PSRS sportistu kopējām turpmākām drau-
dzīgajām cīņām.

Interesanti ir pakavēties pie stāstījuma, ko
savās slejās pauž lielākais kaimiņa sporta žur-

nāls „Fizkuļtura i Sport".

,.Padomju Savienības bērni dzīvo laimīga-
jā Staļina laikmetā. Tie nepazīst grūtības
un vilšanos. Viņiem pievērsta visa sabiedrī-
bas gādība, uzmanība, mīlestība. Tiem pave-
ras turpmākās dzīves plašākie ceļi. Tie zina,
ka viss viņu zemes skaistums, bagātība, vare-
nā daba, cilvēku lieliskie sasniegumi — ir to
mantojums. Padomju valdība ceļ ik gadu:
tūkstošiem jaunu gaišu skolu, Visi apzinās,
ka veselā miesā mājo vesels gars un tāpēc

pirmām kārtām jaunatni „apgādā" ar speciā-
lām pionieru pilīm, bērnu stadioniem, kultu-

ras un atpūtas parkiem, udensstacijām un no-
metnēm. Pastāv arī speciālas bērnu sporta
skolas.

Skolu jaunatnes sasniegumi tad arī nereti
pārsteidz ar savu kvalitāti. Pagājušā gadā
6 pilsētu peldēšanas sacīkstēs Ļeņingradā jau-
nieši spēja to,' ka vairāki no tiem ierindojās
I'adomju Savienības pirmo 5 labāko atietu
sarakstā un meitene Jūlija Kočetkova (15 g.
v.) ierindojās pirmo 10 pasaules labāko pel-
dētāju pulkā.

Skola bez fiziskās audzināšanas mācības,
visplašākā mērogā, tagad Padomju Savienībā
nav iedomājama.

Katrai sporta organizācijai ir zināms skaits
skolu, un organizācijai jāgādā, lai audzēkņi
apmeklētu biedrības stadionu, baseinu, rai

sporta halli.

Basketbola un volejbola spēļu izkopšanā lete

vēl tālāk, un proti — jaunizbūvējamo dzīvoja-
mo ēku pagalmos izbūvē attiecīgo spēļu lau-
kumus.

2) Lekciju cikls atsevišķu sporta veidu
sportistiem par anatomiju, fizioloģiju, higiēnu,
masāžu un pašmasāžu.

3) Periodiski ārstu apcerējumi un lekcijas
lielās sportistu sanāksmēs.

4) Ārstu sanāksmes — kursi, iztirzājumi
par novērojumiem, lai paceltu izlases sporti-
stu spējas.

5) Padomi tūristiem un alpīnistiem.
6) Nodarbību plānu izstrādāšana sporta

grupām.

Visu lielāko kabinetu rīcībā, kuri atstāj
klīnikas iespaidu, atrodas visi pasaulē pieeja-
mie medicīniskie aparāti. — Viss pie°jams,
bet ar katru dienu tiek eksperimentēts tālāk,
lai gūtu jaunag atziņas, kuras varētu pielie-
tot Padomju Savienības jaunatnes un sportistu
fizisko spēju pacelšanai, vadoties no vadmotī-
va — veselā miesā, vesels gars.

Redzot, ar kādu rūpību valsts gādā par
saviem pilsoņiem, var izpalikt izbrīns par
PSRS sportistu spēju nemitīgo celšanos pa-
saules mērogā. G. S. — „F. K. un S."

Kamēr jaunatne nodarbojas ar sev piemē-
rotiem sporta veidiem, tos zināmā mērā liek
mierā, bet ieplūstot īsto sportistu rindās, tie
pirmām kārtām nokļūst medicīniskā kabine-
tā. Tādi organizēti sākot ar 1928. gadu un
pastāv pie lielas sporta biedrības Dinamo un
pie Armijas Sporta nodaļām — CDKA (Cen-

traļnij Dom Krasnojs Armiji). Sākot ar
1928. g. valsta pabalstu sumas šiem kabine-
tiem pieaugušas par 800 proe. (!) un to tikls
pārņem visu valsti.

Ārsts atieta dzīvē ieņem centrālo vietu . Tā
uzdevums sekot visiem sportista treniņiem, sa-
cīkstēm, dzīves režīmam kā ari noteikt, vai
sportista fiziskām dotībām piemērots viens
vai otrs disciplīnas stils. Ārstam ti tad jā-
būt ari sporta pedagogam un katrā ziņā jā*
nāk no bijušo sportistu vidus.

Tagad medicīniskie kabineti izvērtušies par
īstām veselības fabrikām un tie apmierina se-
kojošas prasības i

1) Teorētiskā sagatavošana atsevišķo spor-
tista normu sasniegšanai.
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ŠODIEN, 1940. GADA 27. JŪLIJĀ.

!fi *^fi Futbols ASK lauk- dr - sac. j'aun-
aVJ«OU ligā ASK — RFK.

17 Oli
Futbo,s Ju S'lauk. dr. sac. zēnu

ā I «UU Uga jugla — Makkabi. Pīkst.
17.30 VEF lauk. dr. sac. zēnu 1. Hakoah

— VEF.

ļO O/ļ Futbols VEF lauk. dr. sac. jaun.
?W#V liga Hakoah — VEF.

1Q Ort Futt>oIs Uzv. p. I. LDzB — Reduta
IC/.Vfl/ (1 ligā)<

RIT, 1940. GADA 28. JŪLIJA.

10 (10 Ziemelblazmā sporta svētki: bas-
W«W ketbols, volejbols, vieglatlētika.

Pīkst . 10.30 futbols Jugla s lauk . Starts —
Jugla (1. ligā).

11 OO Futbols Bolderājā Bolderāja— Slo-
Ual/U kag las (2. ligā).

19 OO Futbols Urv> p - lauk ' Viesturs
I£r»UU _ la.S Ķegums (2. ligā). Pīkst.

12.30 Juglā dr. sac Jugla — Hakoah.
JQ "\f\ Hipodromā rikšošanas sacīkstes

16 00 Grieku-romiesu cIna LSB lati-
lUlVV kūmā: LSS eksternāg sacīkstes

17 OO FutboIs Un voleibo'sAS lauk. —
••VfV Sarkanarmiešu karavīri — Akc.

sab. Bekona Eksports.

1Q OO Futbo,s Uzv- p-Iauk- LDzB —IvfaUl/ Amatiers (3. ligā).

Sarkandaugavas
Jauniešus,

kas vēlas nodarboties ar futbolu, uzaicina pie-

teikties otrdienās un piektdienās no pīkst.

18—20 LDJS 5. rajona mītnē — Sīmaņa ielā

Nr. 14-16. Jāpieteicas ļpie futbola sekcijas

vadītāja, ..,,,, ,., ļ£j*ji<

U beigsiesIii(iiiiii?
Pēdējie notikumi mūsu futbola laukumos:

Futbola sportā patlaban valda zināms klusums. Notiek tikai draudzības sacīkstes

un zemāko ligu meistarības spēles. Aizvakar nācās piedzīvot sensacionālu notikumu: 1. li-
gas JKB vieniba sita virslīgas Hakoah vienpadsmitu 7—0 (4—0)1 Piezīmējams, ka Ha-

koah uzstājās stipri vājinātā sastāvā, jo bij a skatāmi tikai daži virslīgas spēki un tie

paši uzstājās neierastos posteņos. Nav tādēļ arī brīnums par katastrofisko zaudējumu.

Tās dienas sen aizgājušas, kad pret JKB mūsu virslīgas vienības varēja iziet cīņā ar re-

zerves spēlētājiem. Jābrīnās par to, ka Hakoah vadība galīgi neinteresējas par savas
futbola vienības prestižu. Kas gan otrreiz vairs nāks raudzīties hakoahiešu uzstāšanos, ja

atkal darbosies tāds pat sastāvs? Patiesībā tā ir futbola cienītāju gluži apzināta krāp-
šana. Kas būtu noticis, ja ari JKB raidītu laukumā tikai savus rezerves spēkus?

Vai lai brīnāmies, ka draudzības sacīkstēs tādēļ vērojami tikai daži skatītāju simti un daž-
kārt pat desmiti! Kad beigsim šo sporta cienītāju apmānīšanu, kas tukšo savas kabatas,

cerībā redzēt labu futbolu. Apakšējās rindās pievedīsim pēdējo cīņu rezultātus Rīgas
futbola laukumos.

1. ligā, kā jau aizrādīts, Makkabi — Starta
fcacīkste svētdien nenotika. JKB izlase atkal
atzīmēja savu kārtējo uzvaru, pārspējot šoreiz
Redutu 9—1 (4—1). LAS uzvarēja LDzB
B—1 (1—1). Uzvarētāju labā vārtus ieguva
Riekstiņš (2) un Zirdziņš, bet dzelzceļniekiem
— Temers. RPDS pārspēja Amatieru 3—0

:<i—o).
2. ligā Slokas LAS veica NLAKB 3—1

'(0—1), pie kam sloceniešu labā vārtus iešā-
va Flugins (2) un Misovics, bet zaudētājiem

— Jankovskis. Nenotika paredzētā Viestura
.— Ķeguma LAS cīņa.

Virslīgas rezervē ASK un RV spēlēja 2—2
(2—1) neizšķirti. ASK abu vārtu ieguvējs
bija Pētersons, bet RV vienpadsmitam Matuzs
un Are. US vienība uzdeva cīņu pret VEF
un gluži tāpat arī Hakoah neieradās uz sa-
censību pret RFK.

Draudzības sacīkstē JKB uzvarēja virslīgas
Hakoah izlasi 7—0 (4—0). Šķita, ka īstenī-
bā virslīgas ļaudis ir JKB krāsu nesēji un
nevis otrādi ?., Vai Hakoah vadība te tie-
šām nepelna visdziļākos pārmetumus ? '

3. ligā meistamosaukumu tagad sev pilnīgi
nodrošinājusi RFK vienība, kas uzvarēja LSB

5—1 (3—1). Uzvarētāju labā vārtus ieguva
Lesiņš (2), Tilts (2) un Blaubergs. ASK
veica RPDS 11—2 (5—2). Zaudētāju ierindā
bija tikai 10 vīri.

Jaunatnes ligā augstu uzvaru atzīmēja
LAS, kas pārspēja LLA vienību 8—0 (4—0).

Zēnu ligā draudzības sacīkstē Hakoah pie-

veicaRV 12—1 (8—0). „Vilcēnu" vidū ne-
bija vairāk kā 8 zēni. S.

1. Almuss — Mattinata — Džoni Dīr.
2. Auto — Puķe — Sanris.
3. Sankte — Pants — Eksploatators.
4. Gunārs — Piemiņa — Bērtulis.
5. Ina Aksvorti — Karaļmeita — Taira.,
6. Majufis jr. — Audējs — Filma.
7. Barons — Juna — Osvalds.
8. Samums — Signalēna — Daugaviete.
9. Rubins — Roms — Klaudija.

10. Marno — Pastorkus — Hasti Hanovers,
11. Tīksma — Osmans — Aramis .
12. Vanags — Dorita — Kvarnostils.
13. Kornēlija — Baiga — Fida.
14. Meteors — Gudrais — Gri Gri.
15. Ilards — Karmene — Aeroplans

#^5y .Sr ^°^sievietes skaistumu tā neizceļ kā vese-
/ I ļ Uga un svaiga āda. Ja āda nav labi kopta,
C ^^7 nedz glītāka kleita, nedz skaistākais matu sa-
^
^^

^
^^

kopojums nespēj sievietes daiļumu izcelt.

/ \. ySy NIVEA uztur ādu veselu un stiprina to, un tā-
/ ^^(r ^veidā izceļ personīgo pievilcību. Kārtīgā
L, / Iļ kopšana ar NIVEA Jūsu ādu atjauno.

" A'S. „PILOT" — Rīgā, L. Altonavas ielā 43.

Svētdien, 28. jūlijā A^^f^Llf * l-*» ? ? S€ vsākums pi. i3.3o ^^^^^^ p^l rikšošana

ļpl I D O Cl r O Ifl a ^^^jgffinffi» Nākošās sacik:u dienas 4 un 11. aug.
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Andrejs Tērauds

Tas notika daudz gadu atpakaļ, kad kādu
dienu, kā tas jau daudz reizes bijis Maskavas
grandiozajā Dinamo stadionā, nevarēja atrast
nevienas brīvas vietas: tūkstošiem un atkal
tūkstošiem jūsmīgi sporta ļaudis sēdēja vis-
apkārt laukuma tribīnēs. Stadiona laukumā
bija tūkstošiem sportisti un tikai... tikai lau-
kuma vidū atradās neliels brīvs laukumiņš,
kur nebija neviena...

Dinamo sporta organizācija svinēja desmit
(?adu pastāvēšanas svētkus. Milzīgā ļaužu
masa bija šīs organizācijas jūsmīgie apsvei-
cēji un paši jubilāri.

Svētki ritēja pilnā sparā. Tribīnēs atska-
nēja aplausi Jaukuma vidū veidojās figūras,
bet brīvais laukumiņš palika neieņemts. Gaisā
parādījās lidmašīnu ekskadriļas, kas apsvei-
ca jubilāru. Pēkšņi atskanēja izbaiļu saucieni
no kādas lidmašīnas atdalījās melns punktiņš
un strauji tuvojās zemei. Kā akmens zemē li-
doja... cilvēks. Ar aizrautu elpu visi skatījās,
kas notiks. Metrus 60—70 no zemes atvērās
zīda parašuta izpletnis un uz brīvā laukumiņa
nostājās pārdrošais lēcējs lidotājs Balašovs.

* Tas bija brīnišķīgs lēciens: pārdroši un
punktuāli pareizi izpildīts. Savs nopelns pie-
rakstāms arī lidmašīnas vadītājam — labā-
kam PSRS parašutistam Moškovskam, ku-

UzņSmuS pa labi: J. Brauns, Padom ju Savienības boksa meistars, tūlīt pēc nolaiš anās sveicina savu fotogrāfu. Pa kreisli

Ņina Sļivina, Padomju Savienība» peldētāja un meistare lekšanā no tramplīna, bezbailīgi fotografējas pirms sava pirmā izpletņu lēciena

ram bija uz metru pareizi jāaprēķina lidma-
šīnas virziens.

Šis viesis no gaiia, Dinamo stadionā bija
signāls visām Padomju Savienības tautām, ka
ir radies jauns sporta veids: pārdrošs, spor-
tisks un skaists,

Parašutisms Padomju Savienībā, jau sen
Ir savu bērnību pārdzīvojis un šodien Pa-
domju Savienība ir zeme, kur ar šo skaisto un
valstisko sportu nodarbojas un ar lielu prieku
tam nododas ne simtiem, ne tūkstošiem, bet
desmitiem tūkstošiem sportistu un kara vīru.

Šo skaisto sporta veidu no Amerikas uz
Padomju Savienību atveda Milovs. Viņa pir-
mais skolnieks Maļinovskis 2 gados bija iz-
darījis 95 lēcienus ar, parašutu. Tūlīt pēc
tam izpletņu lēcēji sāka rasties arvien vai-
rāk un vairāk.

Liela daļa no visiem sporta veidiem nepra-
sa nekādu drošsirdību. Lai skrietu, grūstu
lodi, brauktu ar divriteni vai nodoties airēša-
nai, nav vajadzīga» nekādas sevišķas dotības.

Lēkt no torņa ūdenī, jau ir daudz grūtāks
uzdevums, ko katrs nevar bez iepriekšējas
vingrināšanās un drošsirdības izdarīt . Līdz
šim pats nervus kustinošais sporta veids Vja
slēpošanas sporta lēciens no tramplīna.
Starta vietas lielais augstums, tramplīna di-

žais slīpums, lielais slidenums, lidojums gaisa

— viss tas prasa daudz vīrišķības. Lēciens ai
izpletni ir drošsirdības un vīriš-
ķība s augstākā skola .

Salīdzinot Iecienu ar slēpēm un lēcienu ai
parašutu — jāatzīmē, ka otrais sporta veids
tiek izvests Uz vismaz sešas reizes augstākas
starta vietas, ar divkāršotu ātrumu un no kus-
toša starta: no pilnā ātrumā ejošas lidmašīnas
spārna.

Neskatoties uz visu sacīto — uz visām
briesmām, Padomju Savienībā šis sporta veids
iekarojis visplašākās masas. Un ne tikai jau-
natne, bet Padomju Savienībā ar izpletni ir
lēkuši piecdesmitgadnieki - un pat vēl vecāki
ļaudis.

Jarovas universitātes studentes Berlīne un
Nefedova vienā gadā izdarīja vairāk kā desmit
izlēcienus, šodien, ja apskatāmies, tad ar

izpletni, kas ir lēiuši, atradīsim pat sešpads-
mit gadus vecus zēnug un meitenes. Ari no
sportistu vidus ļoti daudzi izmēģinājuši šo
jauko sporta veidu. Ar avio sportu sevišķi
ieinteresējušies taisni sporta ļaudis.

V

Lasot 8o rakstu, es zinu — jūs ar sasprin-
dzinātu interesi domājat par sevi: arī es lēk-
šu, lai izbaudītu kaut reizi šo skaisto izjūtu,

het man bailes — man nav drošsirdības to
izvest! Tas ir pilnīgi saprotams, jūs esiet

tik daudz dzirdējuši un varbūt reizi gadā vai
reizi mūžā, kā kautkādu brīnuma mākslu Spil-

ves pļavā rezējuši izlēcam ar izpletni kādu li-
dotāju un apbrīnojuši drošsirdīgo parašutistii,

Nepaies ilgs laika sprīdis, varbūt jau nā-
košā mēnesī pie mums Padomju Savienības
labāko speciālistu uzraudzībā varēsiet izmēģi-
nāt un pārbaudīt savu drošsirdību un izbaudīt

skaisto prieku — no tāla augstuma lēnu tu.
voties zemei.

Lēkt var katrs vesels cilvēks. Jums bQs jā-
iziet cauri mediciniskam kabinetam, izpildiet

anketj. 20 stundu gara programa. 8—7 no-
darbības aerodromā un jūs iepazīsaties ar to,
kā notiek izlēcieni, kā .Jāuzvedas" gaisā, kā
jānosēžas un jums pateiks:..Saposties lidojumam!"

*

Kādā PSRS laikrakstā ,.Moskva Večcroni"

numurā kādreiz bija šāds aprakstiņš:

..Laukuma i"biedrs Jarovg — aktivistfc
students-ķīmiķis, ātri apģērb lēcēja tērpa,

Izpletņu siksnām ir jābūt pareizi apjostām,

to uzmanīgi izpalīdz b. Jarovs. 16 kilograma

smagums tiek pakārts uz pleciem un krūtīm»

Vis8 vairākkārt pārbaudīts. Siksnas pievilka

tas, āķi saāķēti: kājas, rokas, ķermenis —•

viss ietērpts siksnās. Viņš vēlreU uzstāda

lēcējam jautājumus, uz kuriem, saņēmis no.

teiktas un ātras atbildes, atļauj iesācējam sē
sties lidmašīnā.

U2 izdara gaisā lielu loku, uzņem augstu.

mu un pilots Balašovs (tas pats, kag 1933. g,

jūlija mēnesī izlēca Dinamo stadionā) sakal

„Sagatavoties!"

Jūs stāviet uz spārna malas, uz moderni

metāla putna spārna, kura vēsture nav gaj
raka par 40 gadiem. Apakšā ir zaļa zālīte,
mazie kvadrātiņi — mājas, pa labi Maskavas
kanāls... *

Skaista saulaina diena. Tīrais svaiga^
gaiss pilda plaušas.

Motors apklust, lidmašīna samazina ātrumu ,
atskan jauna Balašova komandai

-Izlēkt!"

$SJP ' TP

JU di sairti ar n pliliai mi sasniegumi".
Ciemos pie Padomju Latvijas jaunāka rekordista:

saka rekordists T. Ozolcelms

SLIDOŠANA — PIRMĀ MĪLESTĪBAI.
———~—~— ii ^——?

Tālivaldis Ozolcelms ir eportļsts, kas tikai
pirms gada sācis savas peldētāja gaitas un
tomēr viņa panākumu sarakstā jau 4 valsts
rekordi. Kad otrdien peldēšanas propagandas
dienā viņš atkal laboja Padomju Latvijas re-
kordu, avīžniekam galīgi nobrieda apņemšanās
Iepazīstināt „Sp. Pas." lasītājus ar jauno re-
kordistu. Ozolcelms ir 100 procentīgs rīdzi-
nieks, kas dienas gaismu pirmo reizi skatījis
mūsu galvasr pilsētā, šīs dienas datums —

1020. gada 10. decembris. Līdz ar to Ozol-
celms ir mūsu Padomju Latvijas jaunākais re-
kordists. Mazā Tālivalža tēvs bijis teicams
lidotājs, un tāpēc arī mazajam „zeņķim"

gribējies staigāt tēva pēdās ... Bet, ne vien-
mēr notiek tā kā domājam ... Tā arī šo
reiz. Apmeklējot bijušo Rīgas Skolo-
tāju Institūta mēģ. pamatskolu, Tālivaldis
biezi redzams slidojot skoīag slidotavā. Pie-

zīmējams, ka RSI pamatskola devusi daudzus
sporta darbiniekus. Tā RSI pamatskolu ap-
meklējis RV jaunais vārtsargs Tefers, vairāki
LV 2. ligas futbolisti, bij. 5. RAPSK volejbo-
listos Lesiņas u. e. Par toreizējiem panāku-
miem liecina vairākas sekmīgas debijas skolas
ledus bokeja vienībā. Bet, tad liktenīga bi-
jusi kāda vasara, kas pavadīta kalniem bagā-
tā Vidzemes centrālā augstienē. Te dzīvojot
Ineša malā, bieži ticis šķērsots rāmais ezera
līmenis, dažreiz pavadot visu dienu ezerā vai
arī tā malā ... Tas neapšaubāmi ir bijis jau-
najam sportistam ar zeltu neatsverams iztu-
rības treniņš turpmākām sporta gaitām. Vis-
pār, izturībai un neatlaidībai ir jābūt katra
sportista pavadonēm. Šai sakarībā nāk prātā
peldētājs Ozoliņš. Ja atmiņa neviļ, tad viņš
1939. g. oeldēšanas propagandas dienā sa-

Peldēšana fr sporta nozare, Kas bieži tiek Itha nobīdīta otrā plan8.\ Te Ir vainojama mūsu īsā vasara, ka ari slrctu ziemas peld-
baseinu trūkuma, Kad mūsu peldētāji neatlaidīgā darbā sasnieguši savu labāko formu, tad ari vasarai jāsaka ardievas. Tieši šī
Iemesla dēļ latvja peldētāji tālu stāv al« tS, ko tie normālos apstākļos varētu dot. Nav taču normāli, ka mums Daugavpils Vienības
namā bija vienīgais peldbaseins! Un art to sportistiem atņēma, jo Armijas Ekonomiskam Veikalam neesot kur ābolus novietot...
Peldētāju saime cer, ka jaunā sporta vadība g ādās, lai būtu ne tikai viens, bet pat 10 un v airāk ziemas peldbaseinu. Ari Šeit mums jā-
vērš skats uzvaustrumiem, kur sevišķi Padom ju Savienības peldētāji tiek turēti augstā go dā un cieņā. Valsts dod visu vajadzīgo, jo
PSRS ir 500 slēgto peldbaseina. Ko var gūt tādos apstākļos, liecina PSRS peldētāja pas aules klases rezultāti. Neraugoties uz peldē-
šanas pabērna lomu, muntg tomēr ir izaugu šl, aug un veidojas jauni spējīgi peldēšanas t ālanti. Tā katrās sacīkstēs tiek laboti pastā-
vošie Padomju Latvijas rekordi, un peldēšana pamazām atgūst sev pienākošos vietu. Tā tad: dodiet peldbaseinus un peldētāji cienīgi
iek]ausies Padomju Savienība, nedarot kaunu lielajiem PSRS kolēģiem. Kā viens no spē jīgākiem jaunās paaudzes peldētājiem jāmin

Padomju Latvijas rekordists Ozolcelms.

sniedza mērķi kā — 21. Uz avīžnieka jau-
tājumu, kādēļ neizstājas, viņš jautājis: „Kas
tas ir izstāties ..." Un lūk, šis pats vīrs
š. g. jūlijā peldēšana s sacīkstēs ieguva 100 m
peldējumā uz krūtīm aiz Sprēnīša 2. vietu!
Viņa laiks arī bija labāks par toreiz pastāvo-
šo rekordu, kuru otrdien laboja Ozolcelms.
Lasītājs piedos šo novirzīšanos, jo, lūk, tik ne-
atlaidīgam jābūt katram sportistam ... Tā
nu Ozolcelms sāka pirmās peldētāja gaitas.
Joprojām gan pirmā mīlestība ir — slidošana
To viņš piekopj ari turpinot izglītības gaitas
1. Valsts ģimnāzijā.

PIRMIE PANĀKUMI...

Drīz slidošana tomēr tiek atstāta un tuvējā
Māras dīķa peldētavā Ozolcelms ir bieži re-
dzams viesis. Tā pienāk 1938. gada vasara,
kad kāda drauga pamudināts, Ozolcelms sāk
trenēties kraulā un peldējumā uz krūtīm.
1939. g. 22. jūlijs ir tā vēsturiskā diena, kad
viņš pirmo reizi gūst lielākus panākumus, 100
m peldējumā uzvarot Medlingeru ar 1:29,5
min. rezultātu. Rosīgais treners Butkevičs
ievērojis spējīgo jaunekli un to iedala valsts
vienības sastāvā cīņai ar Igauniju. Tur Ozol-
celms gan sniedz labāko, bet tomēr paliek aiz

abiem igauņu peldētājiem. Ozolcelms turpina

rosīgi trenēties un drīz vien kļūst..,

...PIRMO REIZI PADOMJU LATVIJAS

REKORDISTS.
Ir jauka, saulaina vasaras diena. Ķīšezera

peldētava pulcējušies apm. 300 sktītāju, jo no-
tiek 7. vispārējo sporta svētku peldēšanas sa-
censības. Te nu Ozolceīnig veic 200 m uz
krūtīm 3:04,2 minūtēs. Tas nozīmē j$unu
Padomju Latvijas rekordu. Par šo savu pir-
mo rekordu sportists stāsta: „šī diena visla-
bāk palikusi atmiņā. Siākumā nedomāju, ka
sitīšu līdzšinējo rekordu. Kā jau dažreiz ga-

dās, toreiz bija tāds mazs „lampu drudzis" un
sākumā negribējās ticēt, kad vēstija jaunu
rekordlaiku. Savus panākumus esmu guvis

neatlaidīgā tnaiņā, par ko liela pateicība pie-
nākas treneram Butkevičam. Esmu nācis pie

pārliecības, ka tikai ar kārtīgu dzīves veidu
var gūt panākumus." Izrādās, ka rekordists
Ozolcelms ir noteikts aturibnieks un daudz
dara, lai uzturētu savu formu. Tā ziemā viņš
slēpo un ir labs boksers. Arī te ir bijuši

panākumi, jo iegūta 2. vieta junioru boksa
meistarsacīkstēs vidējā svarā. Pamazām mūsu

sarunā noskaidrojās, ka pamatīgu „buku" no-
šāvuši mūsu sporta žurnālisti, rakstīdami par
otrdien notikušām peldēšanas sacīkstēm. Vai-

rāki laikraksti (arī „Sporta Pas." ...) ziņoja,
ka sasniegts jauns rekords 100 m peldējumā
uz muguras. Patiesībā tas bijis gan peldēju-
mā uz krūtīm ... Bet, kurš gan kādreiz ne-
kļūdas ... Šis ir Ozoleelma jaunākais rekords
— 1:22,6 minūtes. ,Vēl viņa īpašumā ir šādi
rekordi (visi peldēšanā Uz krūtīm): 200 m —
3:04,2 min-, 400 m — 6:49,3 un 500 m —
8:37,1 minūtes. Abi pēdējie sasniegti pag.
rada septembra sākumā. Ozolcelms ir līdz-

īpašnieks ASK 3X100 m stila stafetes peldS«

jumā: uz muguraCūkainis, uz krūtīm OzoI«
celms un kraulā Jakimoviēs. Viņu laiks —«

4:06,0 minūtes. Brīvā laikā Ozolcelms ciena

teātri un labprāt apmeklē ari dažādas sacīk»

stes, kā arī dažreiz pabraukā ar jachtu. Vi
kino gan reti aizejot..,

TURPMĀKIE NODOMI.

Ozolcelms patreiz ir ļoti labā formā. T«
apstiprina otrdien sasniegtais rekords. Vē
aizvakar viņš treniņā peldējis 400 m labāk patf

rekordu. Tuvāko dienu nodomā esot labot
visus savus rekordus. Un kas zin, varbūt,
jau svētdien Baldonē realizēsies jauns rekord»

laiks ... Cītīgi rekordists gatavojas arī val^
stu sacīkstei ar sīvo pretinieku — Igauniju,

šogad gan Ozolcelms cer cīņā pastāvēt dauda
labāk kā gadu iepriekš. Intervijas noslēgumi

Ozolcelms vēl izsaka noteiktu pārliecību, kai
tikai sadarbībā ar PSRS peldētājiem var augti
un veidoties liels un dižs Padomju Latvija*
peldēšanas sports. Tiešām, daudz mūsu spor«

tistiem var sniegt PSRS peldētāji. Tāpafl
steidzīgi katrā ziņā jānokārto sāpīgais zie.
mas peldbaseina jautājums. Līdz šim visi
panākumi gūti tikai ar stingru gribu, peldā*
šanas sporta mīlestību un neatlaidību. Ta«

gad beidzot pienācis brīdis, kad vairāk pat
visu vajadzīgs peldbaseins, lai gūtu lielākus
panākumus. Tagad tie laiki, kad tikai solija,
— pagājuši ... Ne velti mums ir spējīgu
sportistu materiāls, kas teicami apliecinājuši

savas spējas. Kā nopietnākos konkurentus
un nākotnes dienu rekordistus, Ozolcelms min
— Sprēnīti, Ozoliņu un vēl dažus citus jaunās
paaudzes sportistus. Vēl draudzīgs sportista
sveiciens un mūsu intervija jau galā!
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Rigā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
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pīkst. 1(1—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās arī no pīkst. 20—21.
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iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas rītos I

Desmitais gada gājums.
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ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visā Latvijā:

1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,80;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls l,9p; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki .

Abonentiem izsūtīs no 1. un 15. dat
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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Rīgas
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teātros
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uP'eiuiu-PaluU! Forum Palladium Daile
,.PERSIJS MEKLĒ

„MAKSIMA „M£S NO PIEDZĪVOJUMUS"

ATGRIEŠANAS" KRONŠTATES" ,.JCRNIEKJ" G. L Ansis Albers.

„ , .. ,., Revolūcijas filma. „. , „ , _ ,.ROZEMARIJA*Revolūcija, filma. Maskavas D„; Pied- Sarkanās flotes . . _ , , .
G. 1. B. čirkovs, M. Maskavas Dai- ... Operete. G. 1. Žanete

Žarovs u. fi,
les teatra aktieri- J"""*'. Makdonalde un Edijs

Nelsona,

Lielais Parks Gaisma Fortūna Spartaks Grand-Kino
' " " «gr. KAZINO

„SUECA" ,.CETURTAIS ( ,.NEMIRSTIGA
Pauers Tairons un NENĀK..." MĪLA" ,.DZIESMA PAR
Loreta Jong. Krkninaldrama. G. I. Š. Bojē. «TRAKTORISTI"

VOLGU"

PIEKTĀ"? AVVKl Dzīves un darba prle-

TAS «Finnills. ..VINA3 AUGSTI- „BALLE ka filma. Mosfilm ra-

Brāļi Riči
BAS DZIED0NIS" METROPOLĒ" žojums. Br. Pokrasu
G, L Benjamino Džilii G. 1. H. Georgs. muziķa (no 27. iuliia)
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